
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 

 

DETERMINAZIONE N° 56/2023 
data  02.08.2023 
 
Oggetto: INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA DELLA 

SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO.  

CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1,  COMMA  29  E  SS.  (C.D. 'PICCOLE OPERE') CONFLUITI  

NEL  PNRR  -  M2C4  - INV.2.2 

CUP I16F23000040005 

CIG: 99402276D0 

 Approvazione 1° stato avanzamento lavori 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del comune di Solero, che individuano 
il responsabile del servizio tecnico assegnando le competenze e i poteri gestionali nella materia oggetto del 
presente provvedimento, riconducibili alle competenze del responsabile del procedimento per la 
realizzazione dei lavori pubblici e lavori da eseguirsi in economia; 
 
VISTE la deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 11 del 04.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/04/2023 con la quale 
è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 21 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di direzione dei lavori a favore dell’Ing. Michele 

Zallio con studio in Quattordio (AL);  

- con determinazione n. 22 del 28.04.2023 è stata affidata la prestazione professionale inerente il 

servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di a favore 

del geom. Fiorenza Devecchi con studio in Quattordio (AL);  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 19.052023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori denominati “INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI 
UN'AULA DELLA SCUOLA DI INFANZIA C. GUASCO - CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1, COMMA  
29  E  SS.  (C.D. 'PICCOLE OPERE') CONFLUITI NEL PNRR  -  M2C4  - INV.2.2”  per l’importo complessivo 
di €uro 65.000,00 con copertura nel bilancio 2023/2025 come segue: 
 per €uro 50.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9069 finanziato interamente da contributo 

ministeriale di cui alla L. 160 del 2019, art. 1, co. 29 e ss; 

UFFICIO TECNICO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 per €uro 15.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9071 finanziato con fondi comunali; 
- con determinazione del servizio tecnico n. 38 del 28.06.2023 si procedeva all’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto alla ditta MAZZEI Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria n. 3 - P.IVA 
01863340061, e pertanto l’importo netto contrattuale ammonta ad €uro 48.546,58 oltre IVA 22% 
(compresi €uro 5.058,97 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso d’asta); 

 

PRESO ATTO che in data 02.08.2023 l’ing. Michele Zallio, in qualità di direttore dei lavori, ha depositato la 

documentazione del 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 27.07.2023 il cui certificato di pagamento, 

dedotto le ritenute di legge e arrotondamento, risulta pari a €uro 12.295,89 oltre iva di legge; 

VISTA la documentazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC acquisito sulla piattaforma 

DURC on LINE n. INAIL_39148206 con scadenza al 17.10.2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
RITENUTO che nulla osta all’approvazione della contabilità di cui al 1° stato avanzamento lavori; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

VISTI: 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  
-  il regolamento comunale di contabilità; 
-  le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate che costituiscono parte 

essenziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE la contabilità del 1° stato avanzamento lavori a tutto il 27.08.2023 dei lavori denominati 
“INTERVENTO LOCALE DI RINFORZO DI VOLTA IN MURATURA DI MATTONI DI UN'AULA DELLA SCUOLA DI 
INFANZIA C. GUASCO - CONTRIBUTO DI CUI ALL'ARTICOLO  1, COMMA  29  E  SS.  (C.D. 'PICCOLE OPERE') 
CONFLUITI NEL PNRR  -  M2C4  - INV.2.2”  così come pervenuta a firma dell’ing. Michele Zallio e 
dell’impresa affidataria  con importo di €uro 12.295,89 oltre iva di legge; 
 

2. DI APPROVARE la liquidazione all’impresa MAZZEI Alberto con sede in Quattordio (AL) via della Memoria 
n. 3 - P.IVA 01863340061 dell’importo pari al 1° SAL  determinato in €uro 12.295,89 oltre iva di legge per 
complessivi €uro 15.000,99; 

 

3. DI DARE ATTO che l’opera trova copertura nell’esercizio finanziario corrente per: 
 €uro 50.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9069 finanziato interamente da contributo 

ministeriale di cui alla L. 160 del 2019, art. 1, co. 29 e ss; 
 per €uro 15.000,00 all’intervento 2 04 01 202 capitolo 9071 finanziato con fondi comunali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

di cui all’impegno finanziario assunto con determina del servizio tecnico n. 38 del 28.06.2023; 
 

4. DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio ragioneria, per i provvedimenti di competenza, 
precisando che il pagamento potrà essere effettuato previa verifica alla data del pagamento della 
regolarità e validità del D.U.R.C. e  accertata la disponibilità delle risorse necessarie; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Geom. SARTIRANA Elena 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 29/12/2023 
 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 


